
Cod. Determ: DT645382G (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2018/2022

pubblicata il 22/11/2022 Reg. del Settore n. 394 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - WELFARE

_________

Oggetto:  Premi  assicurazione  RCT  beneficiari  RDC  inseriti  nei  Progetti  Utili  alla
Collettività  (  PUC )  di  titolarità  Comunale  annualità  2019  -  Decreto  legge
28  gennaio  2019,  n.  4  Disposizioni  urgenti  in  materia  di  reddito  di
cittadinanza e di pensioni, convertito dalla l. 28 marzo 2019, n. 26 articolo
4,  co.  15.  CUP  F19420000980001.  Affidamento  ai  sensi  dell'art.  36
comma  2  lettera  a)  d.lgs.  50/2016  in  favore  di  SARA  Assicurazioni  di
Giorgio Sabato, Agenzia di Rende. CIG: ZDA382B0F6



Cod. Determ: DT645382G (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2018/2022

pubblicata il 22/11/2022 Reg. del Settore n. 394 / 2022

Settore  6 - WELFARE

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Premi assicurazione RCT beneficiari  RDC inseriti  nei  Progetti  Utili  alla  Collettività  (

PUC  )  di  titolarità  Comunale  annualità  2019  -  Decreto  legge  28  gennaio  2019,  n.  4
Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni, convertito dalla l.
28 marzo 2019, n.  26 articolo 4,  co.  15.  CUP F19420000980001.  Affidamento ai  sensi
dell'art. 36 comma 2 lettera a) d.lgs. 50/2016 in favore di SARA Assicurazioni di Giorgio
Sabato, Agenzia di Rende. CIG: ZDA382B0F6

Il Direttore di Settore

Vista la Deliberazione n.1 del 7.11.2017 del Comitato Istituzionale del Distretto di Cosenza, con
cui  è  stato  costituito  l'Ufficio  di  Piano  sociale  e approvato  il  Regolamento  per  il  suo
funzionamento;
Visto  il  DS  n.  2336/2020  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  del  Settore  n.  6
Welfare all’Avv. Matilde Fittante;
Vista la deliberazione n. 18 del 28/06/2021, con la quale il  Consiglio Comunale ha approvato il
Bilancio stabilmente riequilibrato 2020-2022;
Tenuto  conto  che con  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  51  del  11/11/2019  è  intervenuta  la

dichiarazione di dissesto finanziario dell'Ente;

Richiamato il Decreto Legislativo 15 settembre 2011, n. 147 “Disposizioni per l’introduzione di
una misura nazionale di contrasto alla povertà”; 
Premesso che: 
la legge di stabilità 2016 – Legge 28 Dicembre 2015 n. 208 art. 1, co. 386, istituisce il Fondo per
la lotta alla povertà e all’inclusione sociale;

•Il  suddetto  fondo  è  destinato  a  garantire  il  graduale  raggiungimento  dei  livelli  essenziali
(LEAS) delle prestazioni sociali professionali:

Visto  che  con  la  Legge  di  bilancio  2019  viene  istituito  il Fondo  per  il  Reddito  di  cittadinanza
destinato al finanziamento del sostegno economico in favore dei beneficiari della misura; 
Dato  atto  che per  sostenere  l’attuazione  dei  servizi  e  dei  supporti  sopra  definiti,  una  parte  del
medesimo fondo è destinato agli Ambiti territoriali sociali delle Regioni;
Visto  il  Decreto  Interministeriale  del  18  maggio  2018,  registrato  alla  Corte  dei  Conti  il
11.06.2018,  al  n.  2056 con il  quale è  stato  adottato  il  primo Piano triennale  2018-  2020 per  gli
interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà;



Cod. Determ: DT645382G (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Visti:
•i  Decreti  Interministeriali  di  riparto  del  predetto Fondo  tra  gli  Ambiti  territoriali  della

Regione Calabria;

•  le  Linee  Guida  del  22/11/2018  per  l’impiego  della  "Quota  servizi  del  Fondo  Povertà
annualità 2018 e successive destinata al finanziamento dei servizi per l'accesso al REI, per
la valutazione multidimensionale finalizzata a identificare i bisogni del nucleo familiare e
per i sostegni da individuare nel progetto personalizzato, del D.lgs n. 141 del 15 settembre
2017    di cui all'art. 7 co. 1;  

•le Linee Guida del 21/05/2019 per l’impiego della "Quota servizi del Fondo Povertà" Avvio
attività di programmazione, monitoraggio e rendicontazione. Integrazione alle Linee Guida
del 22 novembre 2018; 

•  La  D.G.R.  n.  381  del  10/08/2018  “Approvazione  del  Piano  Regionale  2018/2020  per  la
Lotta alla Povertà” di cui al D.lgs 147 del 2017 art. 14 “Disposizioni per l’introduzione di
una misura nazionale di contrasto alla povertà";

•Il  secondo  piano  di  Riparto  per  gli  interventi  ed  i servizi  sociali  di  contrasto  alla  povertà
(2021 – 2023) approvato il 28.07.2021;

•Le Linee Guida per l’impiego della “Quota Servizi del Fondo Povertà” annualità 2019;

• Le Linee Guida per l’impiego della “Quota Servizi del Fondo Povertà” annualità 2020;
Considerato che;

�il D.l. 28 Gennaio 2019 n. 4 convertito con modificazioni dalla l. 28 Marzo 2019 n. 26,

ha istituito “Disposizioni in materia di Reddito di cittadinanza (RDC) e di  pensioni”,

quale misura fondamentale di politica attiva del lavoro a garanzia del diritto al lavoro,

di contrasto alla povertà, alla disuguaglianza e all’inclusione sociale, nonché diretta a

favorire  il  diritto  all’informazione,  all’istruzione,  alla  formazione  e  alla  cultura

attraverso politiche volte al sostegno e all’inserimento sociale nel mondo del lavoro;

�La legge 28 Marzo 2019 n. 26 all’art. 4 dispone, inoltre, che “… in base agli interessi e alle

propensioni  emerse  nel  corso  del  colloquio  sostenuto  presso  il  Centro  per  l’Impiego,

ovvero,  presso  i  Servizi  dei  Comuni,  il  beneficiario  è  tenuto  ad  offrire  nell’ambito  del

patto  per  il  lavoro  e  del  patto  per  l’inclusione  sociale  la  propria  disponibilità  per  la

partecipazione a progetti a titolarità dei Comuni, utili alla collettività…”;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 in data 23.06.2021 con la quale sono stati forniti

indirizzi per la predisposizione ed attuazione dei Progetti Utili alla Collettività, previsti dal D.lgs

28 Gennaio 2019, n. 4. co. 15, convertito con modificazioni della L. 28 Marzo 2019, n. 26 e, dato

mandato al Dirigente del Settore Welfare di predisporre i progetti che saranno attivati nel Comune

di Cosenza; 

Atteso che la già menzionata Deliberazione non prevede il coinvolgimento degli  Enti  del  Terzo

Settore ma che prevede solo progetti gestiti dal Comune di Cosenza; 

�Che il D.M. n. 149 del 22 Ottobre 2019 sui Progetti utili alla Collettività stabilisce all’art. 2

che la realizzazione e l’attivazione dei PUC è in capo ai Comuni;



Cod. Determ: DT645382G (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

�Che  sono  stati  predisposti  da  questo  Settore  n.4(quattro)  progetti  secondo  le  indicazioni

fornite  dalla  Giunta  Comunale  e  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dalla  normativa  di

riferimento;

�Che i PUC trovano copertura finanziaria sulla Quota servizi fondo povertà 2019 incamerata

nelle casse comunali con reversale n. 9222/2020 capitolo di uscita 6919; 

Vista  la  Determinazione n.  1661 del  08.11.2021 di  approvazione del  catalogo dei  Progetti  Utili

alla Collettività (PUC) promosso dal Comune di Cosenza;

Dato atto che ai beneficiari del Reddito di Cittadinanza (RdC) impegnati nei PUC si applicano gli

obblighi  in  materia  di  salute  e  sicurezza  previsti  in  relazione  ai  soggetti  di  cui  all'articolo  3,

comma 12-bis, del D. Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 e successive modificazioni, nonché le previsioni

di cui al Decreto del Presidente della Repubblica n. 1124 del 30 giungo 1965;

Dato  atto,  altresì  che i  Comuni  attivano  in  favore  dei  soggetti  coinvolti nei  progetti  idonee

coperture  assicurative  presso  l'Istituto  Nazionale  per  l'Assicurazione  contro  gli  Infortuni  sul

Lavoro  (INAIL)  contro  gli  infortuni  e  le  malattie  professionali  connesse  allo  svolgimento  delle

attività previste dal PUC, nonché per la responsabilità civile verso terzi;

- Che agli oneri per l'attivazione e la realizzazione dei PUC, inclusi la responsabilità civile

dei  partecipanti,  come  meglio  specificati  nell'allegato  1  del  Decreto  n.  149/2019,  si

provvede con le  risorse del  Fondo povertà,  nei  limiti  delle  risorse  assegnate  agli  ambiti

territoriali e secondo le indicazioni contenute nei decreti di riparto del Fondo medesimo; 

Vista la L. 27.12.2006, n. 296 art. 1, co.450, così come modificato dalla L. 30.12.2018, n. 145 art.

1, co. 130, che prevede che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro è

ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Tenuto  conto  che questa  Amministrazione,  al  fine  di  procedere  all’affidamento  delle  polizze

assicurative RCT ha richiesto numero tre preventivi di Polizza Responsabilità Civile ( UnipolSAI

Agenzia  Generale  ,  Viale  Giacomo  Mancini,n.26  Cosenza,_  Zurich  Agenzia  Generale  Marini

Serra,  Piazza  Zumbini  46/52,  Cosenza_SARA  Assicurazioni,  n.229-  87036  Rende)  a  cui  ha

risposto la Società Assicurativa SARA Assicurazione di Giorgio Sabato – Agenzia di Rende, Via

Gioacchino  Rossini,  n.229,87036  Rende,  P.I.  03207900782  -  PEC:  piergiorgiosabatosrl@pec.it,

e-mail  saraassicurazioni@sara.telecompost.it,  con un preventivo acquisito al nostro protocollo in

data  6.10.2022  ,  prot.gen.84591,  id  flusso  n.8259  dell’11.10.2022,  che  ha  formulato  l’offerta

migliore  producendo  preventivo  per  la  spesa  complessiva  di  euro  2.200,00  per  n.  137  soggetti

percettori di RDC da impiegare nei Progetti Utili alla Collettività per n. 6 mesi;

�CHE, conseguentemente, è necessario provvedere ad impegnare la somma di €2.200,00 per

poter procedere alla stipula delle polizze RCT verso terzi; 

�Richiamata  la  Determinazione  Dirigenziale  n.713/2022  avente  ad  oggetto:  "Accertamento



Cod. Determ: DT645382G (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

residui Attivi e Passivi - Settore Welfare;

�Dato atto che la spesa può essere imputata sul capitolo 6919 Impegno 782/2022;

Acquisita  la  dichiarazione  sull’assenza  dei  motivi  di  esclusione  di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs.  n.

50/2016 e s.m.i.; 

Acquisita la dichiarazione ai sensi dell’art. 3 legge 136/2010 relativa agli obblighi di tracciabilità

dei flussi finanziari;

Precisato che il codice SMART CIG assegnato è: ZDA382B0F6; 

Acquisito il durc regolare Numero Protocollo INPS_32948686 con scadenza il 31.01.2023;

Visti:

�il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli

enti locali";

�la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

�lo Statuto Comunale;

�il Codice Univoco di Progetto: F19420000980001;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1)Che la narrativa che precede,  interamente confermata,  forma parte integrante  e  sostanziale

del presente dispositivo;

2)Di procedure alla sottoscrizione del contratto di polizza assicurativa di responsabilità civile
per  n.  137  soggetti  percettori  di  RDC  da  impiegare  nei  Progetti  Utili  alla  Collettività
(PUC) per n. 6 mesi con la società assicurativa SARA Assicurazione di Giorgio Sabato –
Agenzia di Rende, Via Gioacchino Rossini, n.229, 87036 Rende, P.I. 03207900782 - PEC:
 piergiorgiosabatosrl@pec.it, e-mail saraassicurazioni@sara.telecompost.it;



Cod. Determ: DT645382G (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

3)Di  dare  atto  che  la  somma  di  €  2.200,00 necessaria  a  garantire  la  stipula  delle  polizze
assicurative grava sulla quota servizi fondo povertà’ annualità 2019: Uscita – cap. 6919 –
Imp. n. 782/2022;

4)Di precisare che il codice CIG assegnato è ZDA382B0F6;
5)Di precisare a norma dell'art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non

ricorrente;
6)Di accertare, ai  fini  del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di  cui

all'art.  147  bis,  comma  1  del  D.  Lgs:  n°  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell'azione
amministrativa, il  cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7)Di dare atto che, a seguito della dichiarazione di dissesto finanziario adottata dal Consiglio
comunale  con  deliberazione  n.  51  dell’11/11/2019,  i pagamenti  conseguenti  al  presente
atto di liquidazione avverranno nel rispetto di quanto previsto dalla speciale disposizione
di cui all’art. 250, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., in tema di dissesto finanziario
degli enti locali;

8)  Di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell'albo  pretorio  on-line  di  codesto
Comune ai sensi dell'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i.;

Copia  del  presente  provvedimento  sarà  trasmessa,  anche  per  via  telematica  e  cura
dell'Ufficio  Archivio  a:  Direttore  6°  Settore  Welfa re,  al  Direttore  Settore  13°
Programmazione  -  Risorse  Finanziarie  -  Bilancio   per  i  provvedimenti  di  propria
competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Documentazione amministrativa

Il Direttore di Settore

Cosenza 08/11/2022 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 21/11/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


